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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce Reflexe Povídek malostranských ve filmu a u čtenářů se zabývá životem

českého spisovatele 2. poloviny 19. st., Janem Nerudou, a jeho prozaickým dílem Povídky

malostranské. Práce je zaměřena na filmové adaptace povídek a jejich srovnání s knižní

předlohou. Součástí je anketa s otevřenými i uzavřenými otázkami, ze které autorka zjišťuje

názory čtenářů a diváků na povídkové dílo. Odpovědi výzkumu jsou doplněny tabulkami a

diagramy. Práce obsahuje také životopis Jana Nerudy a zamyšlení se nad vlivem jeho života na

Povídky malostranské.

Abstract (in English):

The bachelor thesis Reflection of Tales of the Lesser Quarter in the film and by readers studies

the life of the Czech writer living in the second half of the 19th century, Jan Neruda, and his

prosaic work. The thesis aims to compare the movie adaptations to their written versions. Part

of it is a survey containing both open and closed questions which led the author to gain opinions

of viewers and readers to the overall works. The answers from the research are complemented

with tables and diagrams. Also, the thesis contains a biography of the author and reflections

about his life's influence on Tales of the Lesser Quarter.
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1 Úvod

Stěžejním tématem této bakalářské práce se staly Povídky malostranské od Jana Nerudy.

Důvodem výběru tohoto díla se stal autorce její vztah k samotným povídkám. Přestože mají

často velmi tragický podtón, Neruda v nich život líčí s nadsázkou a humorem. Autorce je tento

styl velmi blízký, protože se sama setkala s různými situacemi, které ji sice zasáhly, ale naučily

ji vnímat svět jinýma očima.

Autorka již byla předem seznámená s několika filmovými adaptacemi povídek.

Rozhodla se proto v rámci své práce adaptace zanalyzovat a zjistit, jak věrné jsou originální

knižní předloze. Součástí analýzy je také výzkum určený čtenářům a divákům.

V úvodu práce se autorka zamýšlí nad životem Jana Nerudy a jeho vlivem při psaní

samotné sbírky. V další kapitole soubor povídek analyzuje a stručně popisuje fabule

jednotlivých próz. Povídky poté mezi sebou kompozičně a tematicky porovnává. Ve třetí

kapitole srovnává filmové ztvárnění několika povídek s jejich knižní předlohou. Čtvrtá, a

zároveň i poslední část, je věnována reflexi vybraných povídek a jejich filmových adaptací u

pěti kategorií dnešních čtenářů/diváků. K tomuto účelu byl proveden výzkum pomocí ankety.

Vzhledem k zadání bakalářské práce autorka volila převážně otázky, které se týkaly

porovnávání filmové a knižní podoby povídek. Zkoumala, jak filmy působí na diváky a jak

odlišný věk a jazyková znalost ovlivňuje pohled respondentů na dílo Povídky malostranské.

Prvním cílem této práce je zjištění, nakolik jsou filmová ztvárnění autentická a zda

mohou být použita jako didaktická pomůcka při vyučování.

Druhým cílem, kterým se bude autorka zabývat, jsou názory samotných čtenářů na

povídky a jejich adaptace. Respondenti měli na výběr z osmi adaptací, ze kterých si měli zvolit

jednu pro zhlédnutí. Adaptaci si vybírali na základě předem přečtených povídek. Autorka

pomocí několika otázek řeší, jak čtenáři vnímali náročnost sbírky po jazykové stránce.

Vyzkoumá tím, zdali je potřeba změnit jazyk knihy do soudobého, aby se předešlo případným

nedorozuměním při chápání textu. V závěrečných otázkách získává od dotázaných zpětnou

vazbu týkající aktuálnosti témat sbírky.
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2 Jan Neruda

„Po mdlobném období politické reakce a myšlenkového suchopáru vstupuje na rozhraní

padesátých a šedesátých let zároveň s obnovou ústavnosti v popředí české kultury mladé

pokolení literární, jež, rozvádějíc podněty, Máchovy, Havlíčkovy, umínilo si postaviti na

moderní základy český život slovesný i veřejný. Od počátku stál v čele této Májové generace

jako kritik a novinář spisovatel vzácných darů ducha a vzácnějších vlastností srdce, jenž zvolna

vyspěl ve zkouškách osudu také na největšího básníka své družiny. Jest to Jan Neruda, v němž

dnes vděčně uctíváme jednoho ze zakladatelů národní kultury.“1

Jan Neruda se stal jednou z nejvýznamnějších osobností druhé poloviny 19. století. Do

kulturního dění vstoupil na konci padesátých let. Jako autor byl mnohostranný.2 Neruda se

kromě psaní prozaických a básnických děl, se kterými se nejvíce proslavil, věnoval i psaní

dramat. Ta však už tak úspěšná nebyla. Nemůžeme opomenout ani jeho publicistickou činnost,

s níž zajistil zrod nového žánru v Čechách. Ne nadarmo je označován za zakladatele fejetonu.

Součástí těchto žurnalistických děl se stala i výtvarná, literární a divadelní kritika, v nichž

zmapoval nejdůležitější momenty české kultury své doby. Nerudova prozaická díla byla úzce

spjata s jeho novinářskou praxí. Často v nich reagoval na aktuální události.3

Typickým obrazem Nerudova díla se stala schopnost vnímat a zobrazovat skutečnost

z pohledu prostého člověka. Velký vliv na něj mělo i prostředí, ve kterém vyrůstal. Malá Strana

a osudy tamních obyvatel se staly Nerudovi inspirací pro slavné Povídky malostranské.

Básníkova osobní zkušenost s chudobou a nepřízní společnosti ho celý život formovala

a dala mu vyhraněný postoj v jeho umělecké tvorbě. Měl jasnou představu o národním a

demokratickém pokroku. Známý byl i jeho odpor vůči maloměšťáckému pojetí světa. Snažil se

o očištění a prohloubení citového a morálního charakteru českého člověka a vzbudit v něm

touhu po lidské i národní hrdosti.4

1 Novák, 1921, s. 1.
2 Pohorský, 1961, s. 139.
3 Křivánek, 1983, s. 7-8.
4 Pohorský, 1961, s. 139.
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2.1 Život a literární tvorba

Vývoj díla Jana Nerudy byl velmi silně ovlivněn jeho životními podmínkami. Téměř po

celý svůj život žil v chudých poměrech, což se stalo podstatným rysem, který se často objevoval

v jeho tvorbě.5

Otcem Jana Nerudy byl Antonín Neruda, vojenský vysloužilec, který dlouhá léta sloužil

u dělostřelců. Během bitev se dokonce střetl u Lipska s Napoleonovými vojáky. Po návratu

z vojny se oženil. Manželka mu ale umřela krátce po narození dcery Marie.6 Antonín se ve věku

47 let oženil tedy podruhé, s dcerou zednického mistra Barborou, rozenou Leitnerovou. Tu

potkalo stejné neštěstí. Její první manžel Adam Gebert, který též zesnul, byl kloboučníkem

v Týnci u Plané.7Antonín dostal po sňatku na starost kantýnu v újezdských kasárnách Na Malé

Straně. Tam se jim narodil 9. července 1834, po třech letech manželství, syn Jan. Otci bylo

tehdy 50 a matce 39 let. 8 Neruda později napsal humoristický fejeton, ve kterém

komentoval průběh svého narození. Rodiče jeho oněměli, zato babička ho prý označila za

cikána, protože tolik křičel.9

Nerudova rodina se nedlouho poté přestěhovala do Zásmuk, kde se stal otec Antonín

trafikantem.10 Stěhovali se neustále. Chvíli živořili při malém obchůdku v Thunovské ulici.

Poté se nastěhovali do ulice Ostruhové 11 . Obývali zde dům U Dvou slunců a vlastnili

hokynářský krámek. Přestože byli Janovi rodiče venkovského původu, básníka vychovávali už

v prostředí maloměstském. Právě proto však pocítil propastné rozdíly mezi chudinou a

měšťanstvem.12

5 Křivánek, 1983, s. 10.
6 Audy a kol., 1959, s. 1.
7 Budín, 1960, s. 55.
8 Krejčí, 1902, s. 7.
9 Křivánek, 1983, s. 10.
10 Audy a kol., 1959, s. 1.
11 Ostruhová je dnes pojmenována po Janu Nerudovi – Nerudova ulice. (Krejčí, 1902, s. 8.)
12 Křivánek, 1983, s. 11.
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Nerudův otec zažil mnoho bídy a

ponižování v císařské armádě. To bylo důvodem

jeho odporu vůči panstvu. Nesouhlasil

s utiskováním a vykořisťováním lidu. Byl to

člověk uzavřený, moc toho nenamluvil. Když už

něco vypravoval, byl to většinou posměch mířený

na zbohatlé pány, kteří se styděli za svůj český

původ.14Možná právě toto otcovo myšlení Jana


[…]

natolik, aby si kvůli tomu četli další

knihy. Dají přednost něčemu, co je

jim v současné chvíli blízké.

Nerudu označili jako povinná četba

pro středoškoláky nebo milovníky

literatury 19.st.
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3.5 Shrnutí

V této kapitole jsou shrnuty výsledky předchozí analýzy povídek a jejich filmového

ztvárnění, jakož i ankety mezi čtenáři.

Filmy od Krejčíka a Háši vyzněly nejautentičtěji. Režiséři se snažili držet knižní

předlohy a nevybočovali až příliš ani ve scénáři. Slavíček adaptoval svoji povídku volně, s jinou

povídkou ve vedlejší dějové linii. Z časového hlediska se hodí jako didaktická pomůcka spíše

Hášova série. Filmy byly středně dlouhé a vyučující by je stihl se studenty zhlédnout během

vyučovací hodiny.

Nejvíce si respondenti oblíbili povídky, ve kterých se hlavní postava vyznačovala

nějakým zvláštním charakterem. Většinu dotázaných pak oslovila svým námětem povídka

Přivedla žebráka na mizinu. Čtenáři v ní soucítili s žebrákem Vojtíškem.

V odpovědích na otázku „Líbila se Vám více knižní, nebo filmová verze?” byl rozdíl

nepatrný. Pouze jeden respondent navíc se přikláněl ke knize. Film si vybírali převážně diváci

mladšího věku (žáci ZŠ a SŠ).

Respondenti, kteří si zvolili adaptace od Pavla Háši, měli na ně smíšené názory. Pouze

filmové ztvárnění povídky O měkkém srdci paní Rusky se setkalo s pozitivním ohlasem od

všech diváků. Režisér přidal ke konci překvapivé dějové rozuzlení v podobě zaměstnání paní

Rusky, které vygradovalo ironii příběhu. Od ostatních Hášových filmů nejčastěji požadovali

věrnější adaptaci vůči knižní předloze. Naopak jím zfilmovaným povídkám vyčítali délku

fabule a velké množství detailních popisů.

Týden v tichém domě od Jiřího Krejčíka zhlédl jeden divák, jenž byl příjemně překvapen

jeho zpracováním. Děj z něj lépe pochopil. Knižní podobě vyčetl onu chaotičnost vztahů, se

kterou se režisér zvládl vypořádat a správně ji rozložit.

Adaptace Jiřího Slavíčka Vzhůru nohama si vybral také jen jeden respondent. Pozitivně

komentoval konec, který byl jasnější a ucelenější.

Dotázaní často v povídkách nerozuměli výrazům obsahující archaismy, germanismy,

pražskou hantýrku. S jazykovou bariérou se nejvíce setkávali zahraniční studenti. Avšak ani

jeden respondent neměl problém s pochopením pointy příběhu. Povídky proto není třeba

upravovat do aktuálního jazyka.

84 % všech zúčastněných souhlasilo s tvrzením, že jsou témata povídek aktuální a 60 %

by si přečetlo další knihu od Jana Nerudy.
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4 Závěr

Ve své bakalářské práci se autorka zaměřila na život Jana Nerudy a jeho prozaické dílo

Povídky malostranské.

V první části shrnula nejdůležitější události ve spisovatelově životě. V tabulce je poté

rozložila podle jednotlivých let. K tomu dodala Nerudovu základní tvorbu, aby bylo zřetelné,

v jakém životním období se nacházel při psaní svých děl. Hlavním zdrojem se jí stala kniha od

Stanislava Budína, pojednávající o Janu Nerudovi a jeho době.

Tato úvodní teoretická kapitola dokázala, že životní osudy básníka viditelně ovlivnily

nejen jeho prozaickou, básnickou, ale i publicistickou činnost. V rámci práce se autorka

soustředila na tyto vlivy v díle Povídky malostranské.

Druhá část byla rozdělena do třech analytických podkapitol. Autorka se nejdříve

zabývala samotnými povídkami. Stručně nastínila jejich fabule, provedla obecný rozbor

povídek a porovnala je mezi sebou, přičemž zjistila, že v souboru převládá chronologický

vyprávěcí postup. Leitmotivem se stal symbol smrti, jenž básníka doprovázel po celý život.

Prostor, daný již v nadpisu, umocňoval detailním popisem míst a užíváním pražských lidových

výrazů. Inspiraci pro své hrdiny nacházel mezi obyčejnými lidmi.

V další podkapitole srovnávala vybraná filmová ztvárnění Povídek malostranských s

originální knižní předlohou. Na tuto část navázala výzkumem reflektujícím názory čtenářů na

povídky a jejich filmové adaptace.

Při srovnávání filmového ztvárnění s knihou autorka zjistila, že adaptace od režiséra

Háši a Krejčíka se od originálu lišily jen nepatrně. Zároveň jejich prostředí, dobové kulisy a

způsob užití jazyka navodily správnou nerudovskou atmosféru a korespondovaly s knihou.

Hášova série patřila mezi nejčastěji vybírané adaptace. Autorka se domnívá, že jedním

z důvodů, proč si režisérovy filmy mnoho čtenářů volilo, byla jejich střední metráž. Pro svou

délku filmů a autentičnost jsou proto nejvhodnější adaptací pro didaktické účely, např. při výuce

literatury.

Dalším autorčiným cílem bylo měření náročnosti jazyka u čtenářů. Pomocí ankety

dospěla k závěru, že kniha je pochopitelná pro mladší i zahraniční studenty a má tím pádem

šanci uspět i u jazykově méně vybavených čtenářů.

Díky svým nadčasovým tématům jsou Povídky malostranské oblíbené i v dnešní době,

jak ukazují výsledky ankety. Autorka si je vědoma, že tyto výsledky nelze zobecnit, neboť

nezískala dostatek respondentů pro všechny filmy a že celkový počet respondentů i pro

jednotlivé skupiny mohl být vyšší. Přesto tato sonda může sloužit jako východisko i vodítko

pro výzkumy většího rázu.
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