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REFLEXE POVÍDEK MALOSTRANSKÝCH VE FILMU A U ČTENÁ-

ŘŮ

Vedoucí / oponent BP PHDR. ZUZANA STÁRKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-

tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé

X

Splnění cíle a zadání

BP

úplné z větší části částečné nedostatečné

X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a pů-

vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-

teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

x

Do příslušného rámečku vepište X.

1
Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Bakalářská práce srovnává knižní předlohu Povídek malostranských s jejich filmovými adap-

tacemi (konkrétně se jedná o osm adaptací od tří režisérů a z různých dob; film Vzhůru no-

hama J. Slavíčka z r. 1938, Týden v tichém domě J. Krejčíka z r. 1947 a Povídky malostran-

ské P. Háši z r. 1984 adaptující šest povídek) a dále uvádí reflexi povídek a filmových zpra-

cování současných čtenářů/diváků. Pro tuto reflexi autorka provedla sondu mezi pěti skupi-

nami respondentů o celkovém počtu 25 respondentů, přičemž využila dotazník s uzavřenými

a otevřenými otázkami. Nejinspirativnější částí této práce jsou výsledky sondy, které umožňu-

jí další výzkum. Výsledky sondy také nabízejí možnost hlubšího zamyšlení se nad didaktic-

kým využitím povídek a jejich filmových podob v dnešní době, čehož se autorka práce dotkla

jen okrajově (v úvodu práce je však didaktické využití povídek uvedeno jako jeden z cílů).

Teoretická část nabízí někdy až příliš detailní popis Nerudova života a jeho tvorby, naopak

velmi dobře a podnětně zpracovaná je kap. 2.3 o vlivu autorova života na analyzované dílo.

V teoretické části bych vyzvedla práci se zdroji z různých časových období, zejména s dobo-

vými prameny, na druhou stranu by však měla více vycházet z novějších pramenů (využívány

byly především tituly z 50., 60. a 80. let 20. stol., z čehož se následně odvíjí i archaičtější styl

psaní), dvě novější publikace uvedené v seznamu literatury (Frankl – Toman 2012 a Hrtánek

2010) nejsou citovány vůbec.

V praktické části bych vyzdvihla jasně, stručně a přehledně zpracované části kap. 3.1 (úvodní

charakteristika Povídek malostranských), 3.2.1 (analýza filmových adaptací) a zejména část

3.3 a 3.4 týkající se reflexe povídek u čtenářů a diváků a výsledků sondy. V kap. 3.2.1 se vy-

skytují příliš obšírné fabule jednotlivých povídek, tato část není nosná. V kap. 3.2.2 je uvede-

no srovnání filmů s knižními předlohami pouze formou tabulky, doporučila bych slovní ko-

mentář alespoň v délce jednoho odstavce s uvedením hlavních shod a rozdílů a dále, co přesně

znamená věrná adaptace „s tvůrčím vkladem“ oproti volné adaptaci. Kladně hodnotím závěr

práce, který shrnuje její cíle a výsledky a zdařile propojuje teoretickou část s praktickou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Porovnejte věrnost filmových adaptací s knižními předlohami. Co znamená věrná

adaptace „s tvůrčím vkladem“ oproti volné adaptaci?

2. Jaké didaktické využití nabízejí povídky a jejich filmové adaptace s ohledem na vý-

sledky sondy (tj. názory různých skupin respondentů)?

Klasifikace: velmi dobře

Doporučení pro event. přepracování:------

V Praze, dne 24. 5. 2017

PhDr. Zuzana Stárková

Podpis vedoucího /oponenta BP
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Pracoviště vedoucího /oponenta BP